R E Q U E R I M E N T O Nº. 743
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/9/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Rua Pedro Abílio fica às margens de uma área de proteção permanente por onde passa um pequeno rio que divide os bairros do Jardim Itamarati e Ouro Verde, é pacata e com pouco movimento de veículos, o que torna o local bastante calmo e com crianças e adultos na via comum, se utilizando do espaço para lazer.

No local existe uma faixa desmatada próxima do passeio público, que começa a colocar em risco a estrutura do calçamento e até da via asfáltica, já que está em desnível e pode ser danificado durante o período das chuvas, sendo necessária uma vistoria, análise e manutenção do local.

Na lateral do mesmo ponto, existe um desnível do asfalto que tem gerado acumulo de água, uma vez que a mesma não consegue ser escoada, deixando assim o lugar com mau cheiro e contribuindo para a proliferação de mosquitos, conforme imagens em anexo.
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura WILLIAN DE OLIVEIRA E SILVA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, uma visita técnica para avaliação e manutenção na área desmatada e que já oferece risco estrutural ao passeio público da Rua Pedro Abílio, próximo da Rua Jaime Ferreira de Lima, além de avaliar a possibilidade de oferecer manutenção na esquina do cruzamento entre as citadas ruas, onde a água acumula, gerando mal cheiro e proliferação de mosquitos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de setembro de 2020.
	                               Vereador Autor CARREIRA
                           PSDB

ELCC/lucas
[Parte integrante do Requerimento 743/2020]

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]